

دشمن اصلي دوست وي



سعد الله جان برق

ٽڪٽ ڪنڀي دوه مزې وائي خو انگريزان ورته ٿوان
ون وائي. داسي ٿوان ون دوستان به اول ما ڊپر
ساتل، دوه مخيزه چاره ڊپر کار وباسي. خو بيا مڀ
زړه له خيال راغے چي داسي ٿوان ون خيزونه اڪثر
معياري نه وي ڄان له ڄان له چي دوست او دشمن
ڪوم خوند دے هغه ڊپرزيات وي. دا دوستانو
سره هم زيات دے چي سرے پري په يوه تنخوا
ڪنڀي دوه دوه ڪاره ڪوي نو فېصله مڀ وڪره چي د
ٿوان ون په ڄان به بيل بيل خيزونه ساتم. اول خو
مڀ دا هڅه وڪره چي اصلي او ون پيس ڪنڀي دوست
ملاؤ شي خو په بازار ڪنڀي مڀ چي تپوس وڪرو نو
يو واقف ڪار دڪاندار راته ووي چي ڪومڀ ڪارخاني
به دوستان په سنگل پيس ڪنڀي جوڙول هغه پخوا
بنده شوي ده او اوس په بازار ڪنڀي صرف نقلي مال
ملاو پري چي ته به ئي د خالص دوست په دوڪه
ڪنڀي واخلې او چي وي گوري نو په هغه ڪنڀي به د
دشمن پرزي هم فت شوي وي. بس د دي نه پس مڀ
خالص دشمنان جوڙول شروع ڪرل او دا وخت د
خدائے فضل او دوستانو دعا نه رڻتيا دوستانو
خبر و برکت دے چي په دشمنانو ڪنڀي بنه
خود ڪفيل يم بلڪي راسره فالتو هم شته ڪه د بل چا
پڪار وي نو په مناسبه بيعة چي ڄومره دشمنان د چا
پڪار وي ورڪولے شم.

دا خو راته اوس پته ولگېده چي مالگي
نه مرچکے بنه وي. دشمنانو دوه برکتونه دي چي

د چا

مشر د ڄلي وپنا ده چي ژوند دومره ڪم دے چي د
دوستانو هم نه رسي نو دشمنان به پڪنڀي سرے ڄه
وپالي. دا مشر هم لکه زمونڊ نورو مشرانو ڊپر
ساده و. دغه مشران به اڪثر د ڊپوال خوا ڪنڀي
پيتاوي ته ناست وو، پري او خبري دواڀه به ئي
غبتلي. د دغه مشر اصلي مطلب خودا دے چي
ژوند د مينڀ ڊپاره هم ڊپر ڪم دے نو د ڪرڪي ڊپاره
پڪنڀي ڄان د ڪومڀ راپېدا شي.

خو زما قصه ڄه بل شاني ده. زه دوستانو
په ڄان د دشمنانو افاديت زيات گنم. دغه وجه ده
چي ٿول عمر مڀ ڄان له دشمنان پېدا ڪري دي او په
دي ڪار ڪنڀي اوس دومره لويه تجربه لرم چي بنه نه
بنه دوست درله په يو ساعت ڪنڀي د بدن نه بد دشمن
ڪرم. دا خبره مڀ هسي د مثال په طور وڪره گني د
دوستانو زه د سره ڄان نه يم. ڪه هغه دننه دشمن وي
نو بيا... د دوپم نمبر د دشمنانو نه بنه دا ده چي
سرے اصلي او اول نمبر دشمن جوڙ ڪري. دغه مشر
هم خبره صفا ڪري نه ده گني د هغه هم دا مطلب و
چي دوستان د سري ژوند دومره په عذاب ڪري چي
دشمن ڊپاره پڪنڀي بېخي ڄان نه پېدا ڪري ڄڪه
چي دوستان د دوست سره دومره مينه ڪوي چي د
دشمن پېدا ڪولو ڪار هم په خپل لاس ڪنڀي واخلې
بلڪي هم په خپله دوستي سره سره د دشمنی. ذمه
واري هم په سر واخلې. دي ته په پڻستو ڪنڀي په يو

به غفلت نه کوي، کار او گټه به ډېره کوي چې دښمن پرې وپالې. نور ئې هم ډېر برکتونه دي.

هم دغه وجه ده چې قابل خلق او قابل ملکونه نور څه ساتي او که نه خو دښمن ځان له خامخا ساتي. د کوم سړي يا ملک چې دښمن نه وي هغه هيڅ کښې نه وي. تاسو په خپله وگورئ چې د کومو ملکونو دښمنان شته نو د هغه ملکونو عوام څومره په فخر سره فوجونه ساتي، وسلې اخلي او جوړوي. عېش کوي دا جدا خبره ده چې اوس دښمن د سړي بې غېرته وي او حمله نه کوي نو فوج خو حرامه روزي نه خوري دې دپاره ئې هر وخت د قوم او ملک خدمت ته بلې رابښکلې وي او د بهرني دښمن په ځان په کورني دښمن يلغارونه کوي. ورشئ امريکه وگورئ دا هم د دښمنانو او دښمنۍ برکت دے چې هر قسم طاقتوره وسله ساتل ضروري گڼي.

دا خبره يو ډېر لوئے تجربه کار فلسفي کړې ده چې د عوامو دپاره دښمن دومره ضروري دے چې که بهرنی دښمن ئې نه وي نو په ملک دننه دې د دښمن سازۍ کاروبار شروع کړي. دې دپاره هونښيار حکومتونه هر وخت د بهرني دښمن د نشت په صورت کښې خپل ځان د عوامو د دښمنۍ په منصب فائز کړي. ځکه چې عوامو دپاره ډوډۍ وغېره دومره ضروري نه وي لکه څومره چې ورله دښمن ضروري وي. د هونښيارو ملکونو عوام هم همپشه خپل ځان له دښمن په ډېره مينه او اخلاص ساتي.

لس دوستان يو ځان شي نو هم دومره برکتونه ځان کښې نه شي پيدا کولې او که چا د دښمنانو خوند واخستو نو زما يقين دے چې د دوستانو نوم به هم په خلۀ وانخلي. د دوست دښمن په معامله کښې فارسي وان زمونږ نه زيات هونښيار دي وائي چې: دوست آن باشد که گيرد دست دوست

يعنې دوست هغه دے چې ستا لاس ونيسي يعنې چې ته چا سره په جنگ ئې او هغه دوست ستا لاس ونيسي چې دښمن دې ښۀ وډبوي. اصلي دوستي دې ته وائي ځکه چې دے ستا لاس ونيسي نو هغه بل کس چې ستا ورسره جنگ وي هغه به درله د پوزې دا ټټو يا د ډوډۍ خوړلو ژامنه ماته کړي نو يو به د تانې او پوليس د بې رحمه لاسونو په ځان د هسپتال د ډاکټرانو همدردو پنجو ته ورشي، لس اته ورځې به ښه په پسته بستره د ښکلو او ښائسته نرسانو د لاسه ستنې ووهې. بيا چې کله روغه کېږي د هسپتال د خرچې سره سره به لس شل زره کالدارې هم کور ته راوړې او دا صرف د دوست د برکته. که هغه ستا لاس نه وي نيولے نو دغه پوزيشن به د هغه بل و تانې او جرمانې به تا ورکولې په دې کښې هم خلق وائي د دوستانو افاديت شته.

هسي خود دښمنانو ډېر برکتونه دي. دښمن درباندي هر وخت په دې گرانه گرانۍ کښې مېلمه کېږي نه. د غړپ کولو دپاره درنه قرض نه غواړي. په بيمارۍ کښې تپوس له او بيا د ډوډۍ او چايو سره مازغو خوړلو له نه راځي. ستا په لاس او کور کښې موجود هر خيز ئې پکار نه وي. غټه خبره دا ده چې دښمن به دې همپشه ويښ او بېدار ساتي، هر هر قدم به په خيال اخلي د ځان او د کور حفاظت نه